REQUERIMENTO N.º             /2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providências no

sentido de determinar a inserção da disciplina “educação física” na educação infantil como

componente curricular, neste município.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 24 de março de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

CIDADANIA

JUSTIFICATIVA

 A presente proposição tem por objetivo solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do

Município de Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente,

providências no sentido de determinar a inserção da disciplina “educação física” na educação

infantil como componente curricular, neste município.

A Educação Física é conteúdo obrigatório da Educação Infantil, a inserção desta

disciplina é prevista na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB), Lei nº 9.394/1996.

Adicionalmente, além dos benefícios apontados anteriormente para os escolares e a população, a

cidade de Unaí conta com profissionais egressos do curso superior, graduados no próprio

município. Desta forma, a inserção da disciplina promoverá um maior campo de trabalho,

impedindo a evasão destes profissionais e contribuindo, de certa maneira, para a economia

municipal.

Pela razão exposta, espero contar com o apoio dos nobres pares, para a aprovação

desta proposição.

Unaí, 24 de março de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

CIDADANIA